О внесении изменений в решение Тупкараганского районного маслихата от 22 декабря
2023 года № 10/63 "О районном бюджете на 2024-2026 годы"

Решение Тупкараганского районного маслихата Мангистауской области от 9 декабря
2024 года № 20/106.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2024 в соответствии с пунктом 2 настоящего
решения.
      Тупкараганский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Тупкараганского районного маслихата от 22 декабря 2023 года

 "О районном бюджете на 2024 – 2026 годы" следующие изменения:№10/63
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет на 2024 – 2026 годы согласно ,  и приложениям 1 2

 соответственно к настоящему решению, в том числе на 2024 год в следующих 3
объемах:
      1) доходы – 9 816 162,9 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 5 312 989,4 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 39 849,9 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 144 701,6 тысяча тенге;
      поступления трансфертов – 4 318 622,0 тысячи тенге;
      2) затраты – 10 536 657,1 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -54 114,0 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 73 840,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 127 954,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 666 380,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –
      666 380,2 тысяч тенге;
      поступление займов –73 840,0 тысяч тенге;
      погашение займов –125 439,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств –717 979,2 тысяч тенге.".
       к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Тупкараганского районного маслихата А.Нугманов

 Приложение
 к решению Тупкараганского

 районного маслихата
 от 9 декабря 2024 года
 №20/106
 Приложение 1
 к решению Тупкараганского
 районного маслихата
 от 22 декабря 2023 года
 №10/63

Районный бюджет на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма,
тысяч
тенге

1. Доходы 9  8 1 6
162,9

1 Налоговые поступления 5  3 1 2
989,4

01 Подоходный налог 1  1 2 6
062,9

1 Корпоративный подоходный налог 448 000,0

2 Индивидуальный подоходный налог 678 062,9

03 Социальный налог 316 699,5

1 Социальный налог 316 699,5

04 Налоги на собственность
3  7 2 8
573,0

1 Налоги на имущество 3  6 6 9
468,0

3 Земельный налог 23 689,0

4 Налог на транспортные средства 35 416,0

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на товары, работы и
услуги

97 154,0

2 Акцизы 2 258,0

3 Поступления за использование природных и
других ресурсов

84 777,0

4
Сборы за ведение предпринимательской и
профессиональной деятельности

10 119,0

07 Прочие налоги 0

1 Прочие налоги 0

08

Обязательные платежи, взимаемые за
совершение юридически значимых действий и
(или) выдачу документов уполномоченными
на то государственными органами или
должностными лицами

44 500,0

1 Государственная пошлина 44 500,0

2 Неналоговые поступления 39 849,9

01 Доходы от государственной собственности 14 828,2

1 Поступления части чистого дохода
государственных предприятий

5 200,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в
государственной собственности

9 605,0

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из
государственного бюджета

23,2

03

Поступления денег от проведения
государственных закупок, организуемых
государственными учреждениями,
финансируемыми из государственного
бюджета

3 346,0

1

Поступления денег от проведения
государственных закупок, организуемых
государственными учреждениями,
финансируемыми из государственного
бюджета

3 346,0

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания,
налагаемые государственными учреждениями,
финансируемыми из государственного
бюджета, а также содержащимися и
финансируемыми из бюджета (сметы
расходов) Национального Банка Республики
Казахстан

475,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания,
налагаемые государственными учреждениями,
финансируемыми из государственного
бюджета, а также содержащимися и
финансируемыми из бюджета (сметы
расходов) Национального Банка Республики
Казахстан, за исключением поступлений от
организаций нефтяного сектора, в Фонд
компенсации потерпевшим, Фонд поддержки
инфраструктуры образования и Специальный
государственный фонд

475,0

06 Прочие неналоговые поступления 21 200,7

1 Прочие неналоговые поступления 21 200,7

3 Поступления от продажи основного капитала 144 701,6

01
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными
учреждениями

5 642,0

1
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными
учреждениями

5 642,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 139 059,6

1 Продажа земли 126 213,4

2 Продажа нематериальных активов 12 846,2

4 Поступления трансфертов
4  3 1 8
622,0

02 Трансферты из вышестоящих органов
государственного управления

4  3 1 8
622,0

2 Трансферты из областного бюджета
4  3 1 8
622,0

Функциональная
группа

Администратор бюджетных
программ

Программ
а

Наименов
ание

Сумма, тысяч тенге

2. Затраты 10 536 657,1

01

Государст
венные
услуги
общего
характера

3 488 290,2

112

Аппарат
маслихата
района (
города
областног
о значения
)

48 218,0

001

Услуги по
обеспечен
и ю
деятельно
с т и
маслихата
района (
города
областног
о значения
)

47 990,0

003

Капитальн
ы е
расходы
государств
енного
органа

228,0

122

Аппарат
акима
района (
города
областног
о значения
)

294 148,0

001

Услуги по
обеспечен
и ю
деятельно
сти акима
района (
города
областног

213 678,0

о значения
)

003

Капитальн
ы е
расходы
государств
енного
органа

80 470,0

454

Отдел
предприни
мательства
и
сельского
хозяйства(
города
областног
о значения
)

61 309,0

001

Услуги по
реализаци
и
государств
енной
политики
н а
местном
уровне в
области
развития
предприни
мательства
и
сельского
хозяйства

61 309,0

458

Отдел
жилищно-
коммуналь
н о г о
хозяйства,
пассажирс
к о г о
транспорт
а  и
автомобил
ь н ы х
дорог
района (
города
областног
о значения
)

1 077 636,6

Услуги по
реализаци

001

и
государств
енной
политики
н а
местном
уровне в
области
жилищно-
коммуналь
н о г о
хозяйства,
пассажирс
к о г о
транспорт
а  и
автомобил
ь н ы х
дорог

704 369,4

013

Капитальн
ы е
расходы
государств
енного
органа

154 133,7

067

Капитальн
ы е
расходы
подведомс
твенных
государств
енных
учреждени
й  и
организац
ий

219 133,5

459

Отдел
экономики
и
финансов
района (
города
областног
о значения
)

1 927 970,8

Услуги по
реализаци
и
государств
енной
политики
в области
формиров

001

ания и
развития
экономиче
с к о й
политики,
государств
енного
планирова
н и я ,
исполнени
я бюджета
и
управлени
я
коммуналь
н о й
собственн
остью
района (
города
областног
о значения
)

74 070,8

113

Целевые
текущие
трансферт
ы
нижестоя
щ и м
бюджетам

1 852 182,4

003

Проведени
е оценки
имущества
в целях
налогообл
ожения

1 149,1

010

Приватиза
ц и я ,
управлени
е
коммуналь
н ы м
имуществ
о м ,
постприва
тизационн
а я
деятельно
с т ь  и
регулиров
а н и е

568,5

споров,
связанных
с этим

467

Отдел
строительс
тва района
(города
областног
о значения
)

20 576,0

040

Развитие
объектов
государств
енных
органов

20 576,0

486

Отдел
земельных
отношени
й ,
архитекту
р ы  и
градостро
ительства
района (
города
областног
о значения
)

58 431,8

001

Услуги по
реализаци
и
государств
енной
политики
в области
регулиров
а н и я
земельных
отношени
й ,
архитекту
р ы  и
градостро
ительства
н а
местном
уровне

58 431,8

02 Оборона 30 877,0

122

Аппарат
акима
района (
города 30 877,0

областног
о значения
)

005

Мероприя
т и я  в
рамках
исполнени
я
всеобщей
воинской
обязаннос
ти

30 877,0

03

Обществе
н н ы й
порядок,
безопасно
с т ь ,
правовая,
судебная,
уголовно-
исполните
льная
деятельно
сть

17 420,4

458

Отдел
жилищно-
коммуналь
н о г о
хозяйства,
пассажирс
к о г о
транспорт
а  и
автомобил
ь н ы х
дорог
района (
города
областног
о значения
)

17 420,4

021

Обеспечен
и е
безопасно
с т и
дорожного
движения
в
населенны
х пунктах

17 420,4

Социальна
я помощь
и

06 социально
е
обеспечен
ие

628 129,6

451

Отдел
занятости
и
социальны
х
программ
района (
города
областног
о значения
)

624 051,6

004

Оказание
социально
й помощи
н а
приобрете
н и е
топлива
специалис
т а м
здравоохр
анения,
образован
и я ,
социально
г о
обеспечен
и я ,
культуры,
спорта и
ветеринар
и и  в
сельской
местности
в
соответств
и и  с
законодате
льством
Республик
и
Казахстан

13 564,1

005

Государст
венная
адресная
социальна
я помощь

83 341,4

006 Оказание
жилищной
помощи

0

007

Социальна
я помощь
отдельным
категория
м
нуждающ
и х с я
граждан
п о
решениям
местных
представи
тельных
органов

210 310,0

010

Материаль
н о е
обеспечен
ие детей с
инвалидно
стью,
воспитыва
ющихся и
обучающи
хся на
дому

2 113,9

011

Оплата
услуг по
зачислени
ю ,
выплате и
доставке
пособий и
других
социальны
х выплат

289,3

Обеспечен
и е
нуждающ
ихся лиц с
инвалидно
с т ь ю
протезно-о
ртопедиче
скими,
сурдотехн
ическими
и
тифлотехн
ическими
средствам

017

и ,
специальн
ы м и
средствам
и
передвиже
н и я ,
обязательн
ы м и
гигиениче
скими
средствам
и, а также
предостав
ление
услуг
санаторно-
курортног
о лечения,
специалис
т а
жестового
языка,
индивидуа
льных
помощник
о в  в
соответств
и и  с
индивидуа
льной
программо
й
реабилита
ции лица с
инвалидно
стью

218 286,0

001

Услуги по
реализаци
и
государств
енной
политики
н а
местном
уровне в
области
обеспечен
и я
занятости
и
реализаци
и
социальны

52 820,9

х
программ
д л я
населения

028

Услуги
лицам из
групп
риска,
попавшим
в сложную
ситуацию
вследствие
насилия
и л и
угрозы
насилия

9 202,0

050

Обеспечен
ие прав и
улучшени
е качества
жизни лиц
с
инвалидно
стью в
Республик
е
Казахстан

34 124,0

458

Отдел
жилищно-
коммуналь
н о г о
хозяйства,
пассажирс
к о г о
транспорт
а  и
автомобил
ь н ы х
дорог
района (
города
областног
о значения
)

4 078,0

094

Предостав
ление
жилищны
х
сертифика
тов как
социальна
я помощь

4 078,0

07
Жилищно-
коммуналь
н о е
хозяйство

5 342 116,3

458

Отдел
жилищно-
коммуналь
н о г о
хозяйства,
пассажирс
к о г о
транспорт
а  и
автомобил
ь н ы х
дорог
района (
города
областног
о значения
)

344 205,0

003

Организац
и я
сохранени
я
государств
енного
жилищног
о фонда

0

004

Обеспечен
ие жильем
отдельных
категорий
граждан

243 205,0

033

Проектиро
вание,
развитие и
(или)
обустройс
т в о
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

101 000,0

467

Отдел
строительс
тва района
(города
областног
о значения
)

4 997 911,3

004

Проектиро
вание,
развитие и
(или)
обустройс
т в о
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

1 164 106,0

005

Развитие
коммуналь
н о г о
хозяйства

3 100,0

006

Развитие
системы
водоснабж
ения и
водоотвед
ения

3 761 446,0

007

Развитие
благоустр
ойства
городов и
населенны
х пунктов

15 000,0

058

Развитие
системы
водоснабж
ения и
водоотвед
ения в
сельских
населенны
х пунктах

54 259,3

08

Культура,
спорт,
туризм и
информац
ионное
пространс
тво

455 084,5

467

Отдел
строительс
тва района
(города
областног
о значения
)

100,0

008 Развитие
объектов
спорта

0

011
Развитие
объектов
культуры

100,0

819

Отдел
внутренне
й
политики,
культуры,
развития
языков и
спорта
района (
города
областног
о значения
)

454 984,5

009

Поддержк
а
культурно
-досуговой
работы

132 170,0

014

Проведени
е
спортивны
х
соревнова
ний на
районном
(города
областног
о значения
) уровне

8 749,0

015

Подготовк
а  и
участие
членов
сборных
команд
района (
города
областног
о значения
)  п о
различным
видам
спорта на
областных
спортивны

9 534,0

х
соревнова
ниях

005

Услуги по
проведени
ю
государств
енной
информац
ионной
политики

7 368,0

007

Функцион
ирование
районных
(городских
)
библиотек

89 743,0

001

Услуги по
реализаци
и
государств
енной
политики
н а
местном
уровне в
области
внутренне
й
политики,
культуры,
развития
языков и
спорта

77 627,0

032

Капитальн
ы е
расходы
подведомс
твенных
государств
енных
учреждени
й  и
организац
ий

57 729,5

004

Реализаци
я
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й
политики

72 064,0

10

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйство,
особо
охраняемы
е
природны
е
территори
и, охрана
окружающ
ей среды и
животного
мира,
земельные
отношения

14 749,6

459

Отдел
экономики
и
финансов
района (
города
областног
о значения
)

14 749,6

099

Реализаци
я мер по
оказанию
социально
й
поддержки
специалис
тов

14 749,6

11

Промышл
енность,
архитекту
рная ,
градостро
ительная и
строитель
н а я
деятельно
сть

117 712,5

467

Отдел
строительс
тва района
(города
областног
о значения
)

75 752,0

001

Услуги по
реализаци
и
государств
енной
политики
н а
местном
уровне в
области
строительс
тва

75 752,0

486

Отдел
земельных
отношени
й ,
архитекту
р ы  и
градостро
ительства
района (
города
областног
о значения
)

41 960,5

004

Разработка
с х е м
градостро
ительного
развития
территори
и района и
генеральн
ых планов
населенны
х пунктов

41 960,5

12

Транспорт
и
коммуник
ации

97 617,9

458

Отдел
жилищно-
коммуналь
н о г о
хозяйства,
пассажирс
к о г о
транспорт
а  и
автомобил
ь н ы х
дорог
района (

97 617,9

города
областног
о значения
)

022

Развитие
транспорт
н о й
инфрастру
ктуры

68 153,1

023

Обеспечен
и е
функцион
ирования
автомобил
ь н ы х
дорог

9 577,8

045

Капитальн
ы й  и
средний
ремонт
автомобил
ь н ы х
дорог
районного
значения и
у л и ц
населенны
х пунктов

0

037

Субсидиро
вание
пассажирс
к и х
перевозок
п о
социально
значимым
городским
(сельским)
,
пригородн
ы м  и
внутрирай
онным
сообщения
м

19 887,0

13 Прочие 100 000,0

459

Отдел
экономики
и
финансов
района (
города

100 000,0

областног
о значения
)

012

Резерв
местного
исполните
льного
органа
района (
города
областног
о значения
)

100 000,0

458

Отдел
жилищно-
коммуналь
н о г о
хозяйства,
пассажирс
к о г о
транспорт
а  и
автомобил
ь н ы х
дорог
района (
города
областног
о значения
)

0

062

Реализаци
я
мероприят
и й  п о
социально
й  и
инженерн
о й
инфрастру
ктуре в
сельских
населенны
х пунктах
в рамках
проекта "
Ауыл-Ел
бесігі"

0

14 Обслужив
ание долга

175 176,0

Отдел
экономики
и
финансов

459 района (
города
областног
о значения
)

175 176,0

021

Обслужив
ание долга
местных
исполните
льных
органов по
выплате
вознаграж
дений и
и н ы х
платежей
по займам
и з
областног
о бюджета

175 176,0

15
Трансферт
ы

69 483,1

459

Отдел
экономики
и
финансов
района (
города
областног
о значения
)

69 483,1

006

Возврат
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых
трансферт
ов

28 079,7

038 Субвенци
и

850,0

Возврат
с у м м
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых
трансферт
о в  н а
развитие,
выделенн

052
ы х  в
истекшем
финансово
м году,
разрешенн
ы х
доиспольз
овать по
решению
Правитель
с т в а
Республик
и
Казахстан

40 446,3

054

Возврат
с у м м
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых
трансферт
о в ,
выделенн
ы х  и з
республик
анского
бюджета
за счет
целевого
трансферт
а  и з
Националь
н о г о
фонда
Республик
и
Казахстан

107,1

3. Чистое
бюджетно
е
кредитова
ние

-54 114,0

Бюджетны
е кредиты

73 840,0

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйство,
особо
охраняемы
е

10 природны
е
территори
и, охрана
окружающ
ей среды и
животного
мира,
земельные
отношения

73 840,0

459

Отдел
экономики
и
финансов
района (
города
областног
о значения
)

73 840,0

018

Бюджетны
е кредиты
д л я
реализаци
и  м е р
социально
й
поддержки
специалис
тов

73 840,0

5

Погашени
е
бюджетны
х кредитов

127 954,0

01

Погашени
е
бюджетны
х кредитов

127 954,0

1

Погашени
е
бюджетны
х кредитов
,
выданных
и з
государств
енного
бюджета

127 954,0

4. Сальдо
п о
операциям
с
финансов

0

ы м и
активами

4

Приобрете
н и е
финансов
ы х
активов

0

5 .
Дефицит (
профицит)
бюджета

-666 380,2

6 .
Финансир
ование
дефицита (
использов
а н и е
профицита
) бюджета

666 380,2

7 Поступлен
ия займов

73 840,0

01

Внутренни
е
государств
енные
займы

73 840,0

2 Договоры
займа

73 840,0

16 Погашени
е займов

125 439,0

459

Отдел
экономики
и
финансов
района (
города
областног
о значения
)

125 439,0

005

Погашени
е долга
местного
исполните
льного
органа
перед
вышестоя
щ и м
бюджетом

125 403,0

Возврат
неиспольз

022

ованных
бюджетны
х кредитов
,
выданных
и з
местного
бюджета

36,0

8

Используе
м ы е
остатки
бюджетны
х средств

717 979,2

01
Остатки
бюджетны
х средств

717 979,2

1

Свободны
е остатки
бюджетны
х средств

717 979,2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан